

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at foreslå at der oprettes en hovedkonto på Finansloven med henblik på at kunne yde økonomisk hjælp til borgere, herunder fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer. Naalakkersuisut pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat procedurer for denne nødhjælpsordning, enten i en tekstanmærkning til hovedkontoen eller i et selvstændigt lovforslag.

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit for dette beslutningsforslag.

FN's Klimapanel præsenterede i marts deres synteserapport. Det er dystre læsning. Rapporten understreger, at vores handlinger i dag får konsekvenser i århundreder og endda årtusinder frem. Der er akut behov for, at vi reducerer vores CO₂-udledninger, hvis vi skal undgå en fremtid med klimaekstremer, fødevarekriser og naturtab.

Grønland har i dag lovgivning, der giver mulighed for hjælp til fiskere, fangere og fåreholdere som rammes af katastrofelignende situationer.

Fiskere og fangere er omfattet af krav om at have erhvervsforsikring jf. *Inatsisartutlov nr. 13 af 3. december 2012 om erhvervsfremme af fiskeri og fangst*. Landbrugere er ikke omfattet af dette krav i dag, men Naalakkersuisut ønsker, at landbrugere også omfattes. I tilfælde hvor forsikringer ikke dækker, kan Naalakkersuisut afholde midlertidige ekstraordinære støtteforanstaltninger til de direkte berørte, jf. *finansloven for 2023 aktivitetsområde 10-89 tekstanmærkning nr. 7*. Denne omfatter katastrofer og ulykker generelt, herunder naturkatastrofer og andre uforudsigelige hændelser af katastrofelignende karakter. Muligheden rummer således også katastrofer forårsaget af klimaforandringer.

Derudover er der *Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug* også genetableringsstøtte for tab forårsaget af klimatisk betingede vanskeligheder.

Loven er under opdatering for at udvide muligheden for at fiskere og fangere kan søge økonomisk hjælp, hvor fiskeriet og fangsten generelt er udfordret eller forhindret af klimaændringer. I ændringsforslaget arbejdes der eksempelvis på at støtten blandt andet omfatter køb af foder til slædehunde. Naalakkersuisut påregner at ændringsforslaget præsenteres for Inatsisartut på FM2024.

Med ovenstående bemærkninger fremlægger Naalakkersuisut herved følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en ændring af gældende lov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug med henblik på at kunne yde økonomisk hjælp til borgere, herunder fiskere, fangere og fåreholdere, som i udøvelsen af deres erhverv er akut ramt af katastrofelignende forhold, relateret til de globale klimaforandringer. Naalakkersuisut pålægges samtidig, efter inddragelse af de berørte organisationer, at foreslå fastsat procedurer for denne nødhjælpsordning.